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Abstrakt

Karl Jaspers je myslitelem, který se ve své filosofii pokouší formulovat nenáboženský pojem víry.

Práce si klade za cíl objasnit tuto Jaspersovu „filosofickou víru“ jako pokusu o odpověď na otázku,

„z čeho a k čemu máme žít“. Jaspers svou filosofickou víru charakterizuje jako „víru myslícího člo-

věka“, která má představovat vůbec základ filosofování jako takového. Filosofická víra (a spolu s ní

také filosofie) se na jedné straně liší od vědění a vědy, protože ji nelze redukovat na pouhý obsah,

na druhé straně od náboženství a náboženské víry, a to zejména tím, že odmítá zjevení v tradič-

ním křesťanském smyslu. Celkově se filosofická víra projevuje ve způsobu života, který usiluje o ma-

ximální komunikaci a co největší porozumění všech lidí.

Klíčová slova

Karl Jaspers, filosofická víra, transcendence, existence, náboženství, zjevení, komunikace

Abstract

Karl Jaspers is a thinker who tries in his philosophy to formulate a non-religious concept of faith.

The thesis wants to clarify this “philosophical faith”, which constitutes for Jaspers an answer to

the question, “by what and toward what shall we live”. Jaspers characterizes his philosophical faith

as a “faith of a thinking man”, which lay in grounds of philosophizing itself. On the one hand,

philosophical faith (and philosophy itself) is different from the knowledge and science, because it

cannot be reduced to a mere content; on the other hand, it is different from the religious faith and

religion itself, mainly because it cannot accept the traditional Christian revelation. Finally, philo-

sophical faith can be characterized as a communicative manner of life, which wants to reach the

maximum possible level of understanding by all people.
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Úvod

„Filosofická víra“ je téma, které se na řadě míst Jaspersových spisů, od relativně raných po zcela

pozdní díla, opakovaně a často vrací. Co přesně má Jaspers pod tímto pojmem na mysli? Jakou roli

hraje filosofická víra v jeho vlastní filosofii? Jaspers se svými postoji na jednu stranu blíží ke křes-

ťanství; Jean-Paul Sartre jej dokonce (ve své přednášce Existencialismus je humanismus z října 1945)

výslovně označil za „křesťanského existencialistu“.1 Na druhou stranu se Jaspers s křesťanstvím (při-

nejmenším v jeho většinovém chápání) plně neztotožňuje; vymezuje se vůči pochopení víry jako

spojené s konkrétním náboženským zjevením a tuto spjatost víry a zjevení hodlá ve svém pojetí

filosofické víry překonat. Jeho koncepce tedy má být alternativou k náboženské víře založené na

zjevení. V tomto smyslu se jedná o ambiciózní pokus: od filosofické víry si Jaspers totiž slibuje, že

by mohla utvářet určité společné pole, na kterém by si lidé vyrostlí v různých náboženských (i ne-

náboženských) tradicích mohli porozumět lépe než dosud. A pro ty, kdo sami v žádné víře nábo-

ženského typu zakotveni nejsou, pokládá při hledání jiného zakotvení filosofii (a s ní spojenou

filosofickou víru) za jedinou využitelnou alternativu.2

Tematika víry (a náboženství) je u Jasperse jistě jednou z nejdiskutovanějších tematik, pokud ne

přímo tou nejdiskutovanější vůbec.3 Měřeno počtem článků a knih, které v této oblasti vznikly jako

reakce na Jaspersovy texty, tato tematika totiž patrně předčí i Jaspersovy (jinak také hojně probí-

rané) politické názory. Většina těchto reakcí přitom pochází od teologů, kteří cítili potřebu se

k Jaspersovým názorům na povahu náboženství, církve či víry vyslovit. Diskuse, která se tak rozvi-

nula (a je dnes už vcelku stěží přehledná), je zajímavým případem vzájemného zájmu filosofů a te-

ologů o sebe a své více či méně společné otázky.

1 SARTRE, Jean-Paul. Existencialismus je humanismus. Přeložil Petr Horák. Praha: Vyšehrad, 2004, s. 13: „Záležitost

ovšem komplikuje skutečnost, že existují dva druhy existencialistů: první jsou křesťané, a mezi ně řadím Jasperse a Gab-
riela Marcela, katolického vyznání; druzí jsou ateističtí existencialisté, mezi něž je třeba zařadit Heideggera a také fran-

couzské existencialisty – a mne.“ – SARTRE, Jean-Paul. L’existentialisme et un humanisme. Paris: Nagel, 1970, s. 16–
17: „Ce qui rend les choses compliquées, c’est qu’il y a deux espèces d’existentialistes: les premiers, qui sont chrétiens,

et parmi lesquels je rangerai Jaspers et Gabriel Marcel, de confession catholique; et, d’autre part, les existentialistes
athées parmi lesquels il faut ranger Heidegger, et aussi les existentialistes français et moi-même.“

2 JASPERS, Karl. Philosophische Autobiographie. In: SCHILPP, Paul Arthur (ed.). Karl Jaspers. Stuttgart: Kohl-
hammer, 1957, s. 1–79, zde s. 66: „Was als Philosophie ergänzend, nicht notwendig bekämpfend, zur Religion steht,

das ist zugleich für die Mehrzahl der Studierenden die mögliche Begründung ihres Lebens. Heute ist mit der großen
Masse der konfessionell nicht gläubigen Jugend zu rechnen. Ob man das beklagt oder nicht, für diese Jugend ist die

Philosophie die einzige Erhellung ihrer Glaubensmöglichkeiten und das Denken, in dem sie sich ihrer als unbedingt
anerkannten Bindungen bewußt werden kann.“

3 Srov. SCHNEIDERS, Werner. Karl Jaspers in der Kritik. Bonn: Bouvier, 1965, s. 190, 194.
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Cílem této práce není k této diskusi bezprostředně přispět vlastním stanoviskem, ale pokusit se

pro českého čtenáře zpřehlednit terén, v němž se tato diskuse odehrává – a to zejména výkladem

příslušných Jaspersových klíčových pojmů. Pokouším se zde tedy přiblížit hlavní rysy toho kontextu

Jaspersova myšlení, v němž své pojetí filosofické víry formuluje. Hlavními otázkami práce tak je,

co má Jaspers svou filosofickou vírou na mysli, jakou roli jí ve své filosofii přisuzuje a jaký je vztah

této filosofické víry k víře náboženské či „víře ve zjevení“, jak se Jaspers častěji vyjadřuje. Práce se

tedy z celé košaté problematiky, kterou by zčásti bylo možné označit za Jaspersovu filosofii nábo-

ženství, zaměřuje výslovně na filosofickou víru jako na významný nenáboženský prvek těchto

Jaspersových úvah, pro Jasperse celkově velmi typický.

Postup práce je takovýto: v první kapitole nejprve vysvětluji základní východisko Jaspersova fi-

losofování v jeho specifickém pokusu o odpověď na otázku po bytí či skutečnosti vůbec, představuji

jeho kantovsky motivovanou nauku o „subjekt-objektovém rozštěpení“ veškeré jevové skutečnosti

a posléze jeho pojem „objímajícího bytí“ jako pokus o překonání tohoto rozštěpení. Po charakte-

ristice jednotlivých „způsobů objímajícího“ a krátkém exkursu k Jaspersovu pojetí pravdy kapitola

končí rozborem definice víry (zatím víry obecně), která je u Jasperse formulována právě ve

vztahu k jeho způsobům objímajícího.

Druhá kapitola je pak věnována již samotné filosofické víře jakožto skutečnosti, kterou Jaspers

odlišuje na jedné straně od vědění a vědy, na druhé straně od víry ve zjevení a náboženství. Zde se

pokouším ukázat odlišnosti filosofické víry od obou těchto jejích konkurentů, v části věnované víře

a vědění mimo jiné za pomoci srovnání Jaspersovy koncepce s pojetím víry Immanuela Kanta. Na-

konec se krátce věnuji vztahu filosofie a náboženství a otázce po možnosti vzájemného porozumění

filosofické víry s vírou ve zjevení.

Vzhledem k tomu, jak značnou důležitost Jaspers filosofické víře coby postoji myslícího člověka

připisuje a jak úzce je tato filosofická víra provázána s Jaspersovou představou o filosofii jako takové,

najdeme příslušné pasáže, které nás mohou pro naše téma zajímat, roztroušeny porůznu téměř ve

všech Jaspersových spisech. Dvě jeho díla se nicméně věnují filosofické víře explicitně: je to jednak

útlejší knížka Filosofická víra (Der philosophische Glaube, 1948),4 představující řadu šesti pohostin-

ských přednášek, které Jaspers pronesl roku 1947 jako host Basilejské univerzity. Rozpracováním

4 JASPERS, Karl. Der philosophische Glaube. [10. vyd.] München – Zürich: Piper, 2012. (Dále jen PhG). – Český


[…]


předložit jasně systematicky vypracované pojetí víry, stejně jako podle něj cílem filosofie není přesná

pojmová analýza, ale probuzení autentické existence v jedinci s jeho vždy jedinečnou situací. Nara-

zili jsme sami na několik momentů, v nichž bylo těžké vzít Jasperse za slovo a v nichž jako by se

jeho text vzpíral systematickému čtení. Je tak po mém soudu možné mu vytýkat, že obsáhlost

zejména jeho poválečných spisů není vyvážena odpovídající důkladností zpracování.140 V Jaspersově

140 V tomto smyslu mám za to, že je možné souhlasit s hodnocením Paula Ricoeura, který Jaspersovy poválečné spisy

(z nichž nejobsáhlejší je více než tisícistránková kniha Von der Wahrheit), charakterizuje jako „poněkud emfatické,
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přesvědčení, že filosofie jako disciplína má koneckonců postupovat jinak než stavěním pojmových

systémů, je u něj patrné dědictví myslitelů, jako byl Nietzsche, ale zejména Kierkegaard, přestože

systematické obrysy Jaspersova filosofování (které jsou i u něj přeci jen přítomny) jsou zároveň

velmi silně určeny filosofií Immanuela Kanta. Od něj Jaspers přímo přebírá řadu základních myš-

lenkových rozhodnutí: Jaspersovo učení o „rozštěpení“ veškeré jevové skutečnosti na subjekty a ob-

jekty je kantovské. Kantova nauka o jevech a skutečnosti o sobě tvoří bezprostřední kontext

Jaspersovy myšlenky objímajícího a jeho způsobů, jakkoli v ní Jaspers činí originální kroky, které

Kant sám neprovedl. Ovšem obsah, kterým je tento rámec Jaspersových úvah vyplněn, je naopak

velmi kierkegaardovský. Jeho hlavním apelem – a apelativnost je vůbec význačným rysem

Jaspersova filosofování – je myšlenka sebeuskutečnění člověka jako autentické existence. Toto se-

beuskutečnění je tím, na čem podle Jasperse v lidském životě v posledu záleží. Nejzazší Jaspersův

ideál tedy není kognitivní povahy, nejedná se v něm o poznání (ve smyslu vědy); jaspersovsky řečeno

není situován do sféry „vědomí vůbec“. Proto je jeho filosofii po právu možné označovat za filosofii

existence – to zase ovšem jen z jednoho úhlu pohledu, protože nejpozději od počátku 50. let 20.

století (např. v přednáškách Vernunft und Widervernunft in unserer Zeit) začíná Jaspers dávat před-

nost označování svého myslitelského pokusu za „filosofii rozumu“. Skutečnost, že existence a rozum

se navzájem potřebují a že jedna bez druhé nemohou obstát, je ovšem Jaspersovým čtenářům zřejmá

už mnohem dříve (nejpozději od přednášek Vernunft und Existenz z roku 1935, jimž poukaz na

potřebu spolupráce obou těchto momentů v přemýšlejícím člověku vetkl Jaspers přímo do titulu).

Na myslitele Jaspersova typu je nesnadné reagovat jinak než zaujetím určité vlastního, ať už více

či méně původního nebo více či méně odmítavého postoje. Podobně jako Jaspers se domnívám, že

jím líčená filosofická víra může mít význam (přinejmenším jako myšlenkový podnět vybízející

k osobnímu hledání) zejména pro ty, kdo nejsou pevně zakotveni v určité náboženské tradici,

a přesto usilují o podobný druh životní opory, jaký je člověku s to poskytnout například některá

církev. Takováto nenáboženská víra jistě nebude mít za svou podmínku přijetí všech předpokladů

Jaspersovy filosofie. Mám za to, že ve jménu komunikace, o kterou Jaspers usiluje, tak bude moci

hledat cesty, kterými se Jaspers sám nevydal – bude moci například odmítnout Jaspersovo pocho-

opakující se a roztříštěné“. RICOEUR, Paul – François AZOUVI – Marc DE LAUNAY. Myslet a věřit: kritika a pře-

svědčení (rozhovor). Přeložil Miloš Rejchrt. Praha: Kalich, 2000, s. 41.
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pení křesťanství jako náboženství založeného na zjevení a o společnou řeč mezi křesťanstvím a filo-

sofií se tím pádem pokoušet již na nenáboženské půdě, aniž by tím zúčastněný křesťan přestal být

křesťanem a filosof filosofem. Bude snad také moci připustit, že mezi filosofií a křesťanstvím nevede

tak ostrá dělicí čára, jakou si Jaspers představuje, když mluví o tom, že být zároveň filosofem a ná-

božensky věřícím člověkem – ovšem za předpokladu, že křesťanství nebudeme nutně pokládat za

náboženství. (Ostatně, nakolik je mi známo, Jaspers nevěnuje přílišnou pozornost těm interpreta-

cím křesťanské víry, které v ní vidí nikoli náboženskou, ale naopak nenáboženskou či až protinábo-

ženskou skutečnost, kterou je možné pochopit – přinejmenším v jejích izraelských počátcích – jako

protichůdnou náboženským tendencím své doby. Pokud by se Jaspers býval výrazněji orientoval na

teologické myslitele tohoto typu, jeho polemika s křesťanstvím by podle mne mohla jen získat na

zajímavosti.) Co ovšem podle mne z Jaspersova rozvrhu patrně není možné přecenit, je jeho všu-

dypřítomný akcent na co nejotevřenější komunikaci, která jde s jeho filosofickou vírou ruku v ruce.

Toto upozornění na potřebu komunikace, o niž myslící člověk vedený filosofickou vírou usiluje

i tam, kde se setkává s něčím, čemu plně nerozumí a s čím se nedovede ztotožnit (jako to pro

Jasperse platí v případě víry ve zjevení), pokládám tváří v tvář náboženské i obecně názorové nená-

visti ve světě za zcela odůvodněné.
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