Posudek vedoucího diplomové práce

na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

Václav Dostál:

Filosofická víra u Karla Jasperse

Václav Němec, Ph.D.

Charakteristika práce

Václav Dostál si ve své práci klade za cíl vyložit Jaspersův koncept filosofické víry. Základní

otázky, které přitom sleduje, jsou: určení bytnosti filosofické víry, její role v kontextu

Jaspersovy filosofie a vztah filosofické víry k náboženství čili „víře ve zjevení“.

Takto vytčenému úkolu do jisté míry odpovídá i struktura práce: Nejprve se v ní vysvětlují

základní rámec a východiska Jaspersovy filosofie (kap. 1). Tento výklad si žádá již první výměr

víry jako jistoty skutečnosti, která se uskutečňuje v různých podobách na různých rovinách

lidského já: pobývání, vědomí vůbec, duch a existence. Porozumění těmto pojmům

předpokládá objasnění Jaspersova pojmu bytí či objímajícího a jeho základních způsobů. Za

tímto účelem Václav Dostál přibližuje Jaspersovu „základní filosofickou operaci“, která

spočívá ve vykázání objímajícího z tzv. „subjekt-objektového rozštěpu“ právě jako toho, co

není ani subjektem ani objektem, ale co subjekt i objekt poznání překračuje a zahrnuje (kap.

1.1). Jak Václav Dostál správně zdůrazňuje, tímto pojmem objímajícího se Jaspers na jedné

straně snaží vyhnout myšlenkové redukci bytí na pouhý objekt a neuváznout tak v pasti

objektivujícího myšlení, na druhé straně však odmítá, že bychom měli k „neobjektivované“

skutečnosti nějaký bezprostřední přístup (str. 11). Přesto však je podle něj filosofické myšlení

vedeno právě snahou o stále nové překračování předmětně uchopeného bytí a o projasňování

objímajícího – v tomto smyslu dokonce může být filosofie označena jako „periechontologie“

(str. 12-13). Tematizovat jediné objímající bytí však není možné, při pokusu o jeho myšlení se

nám objímající rozpadá do několika základních, na sebe navzájem neredukovatelných způsobů

či regionů bytí neboli objímajícího. Zejména na základě Jaspersova spisu Von der Wahrheit

Václav Dostál ukazuje (kap. 1.2), že objímající se člení do dvou základních skupin: „objímající,

jímž jsme my“ (pobývání, vědomí vůbec, duch a existence) a „objímající, jímž nejsme my“

(svět a transcendence). Napříč tímto dělením pak Jaspers navíc vede rozlišení mezi imanentními

(pobývání, vědomí vůbec, duch, svět) a transcendentními (existence, transcendence) způsoby

objímajícího. Větší část kapitoly (kap. 1.2.1-1.2.6) je věnována právě výkladu těchto způsobů

objímajícího. K nim nakonec přibývá ještě rozum jakožto pouto všech způsobů objímajícího

(kap. 1.2.7).

Tento výklad umožňuje přesněji vymezit „čtyři podoby pravdy“, které Jaspers rozlišuje

právě podle čtyř způsobů „objímajícího, jímž jsme my“ (1.3): (a) „bezprostřednost smyslově

přítomného“ na rovině pobývání; (b) „nerozpornost“ předmětně myšleného na rovině vědomí

vůbec; (c) „přesvědčení o idejích“ na rovině ducha“ a (d) „autentická víra“ na rovině existence.

Toto rozlišení různých podob pravdy je významné mimo jiné proto, že zde pravda na rovině

existence spadá vjedno s vírou v užším a vlastním slova smyslu. Předchozím výkladem si

Václav Dostál připravil dostatečnou půdu pro přesnější vymezení pojmu víry u Jasperse (1.4),

která je ve svých různých podobách vymezena právě ve vztahu k různým způsobům

objímajícího. Jaspers obecně definuje víru jako „přítomnost v polaritách subjektu a objektu“,

která ovšem právě nabývá různých podob (analogicky k různým podobám pravdy) podle toho,

na jakých rovinách objímajícího se uskutečňuje: (a) jako základní jistota nebo přitakání realitě

či světu na rovině pobývání; (b) jako přitakání tomu, co platí a co se mi vnucuje jako evidentní

na rovině vědomí vůbec; (c) jako přesvědčení o idejích na rovině ducha a (d) jako vědomý vztah

k transcendenci na rovině existence. Václav Dostál si přitom klade velmi případnou otázku, zda

víra vlastně není pro jednotlivé způsoby objímajícího konstitutivní, tj. zda jí nejsou tyto

způsoby ustavovány. Sám se přitom kloní k názoru, že „jednotlivé způsoby objímajícího nám

vyvstávají právě díky té které podobě víry a že díky víře jsme v nich také přítomni“ (str. 37).

Zatímco víra obecně je charakterizována jako „život z objímajícího“ či „vedení a naplňování

skrze objímající“, víra ve vlastním a užším smyslu je specifikována jako „vztah existence

k transcendenci“ (tamt.).

Právě se zřetelem k takto úže vymezené víře pak Václav Dostál (kap. 2) zkoumá vztah víry

k vědě a náboženství jako dvěma konkurenční postojům či odpovědím, které se „soudobému

člověku nabízejí na otázku ‚z čeho a k čemu máme žítʻ“ (str. 38). Proti těmto dvěma postojům

staví Jaspers filosofickou víru jako základ či východisko, z něhož vyrůstá filosofie jako způsob

tázání, které nám umožnuje „udržet své lidské bytí otevřené“ (str. 38-39). Po krátkém srovnání

pojetí víry u Jasperse a u Kanta (2.1) autor přechází k objasnění Jaspersova pojmu „víry vůbec“

(2.1.1), která podle něj neznamená jakýsi „rodový pojem pro veškeré podoby víry“, zahrnující

jak víru náboženskou, tak filosofickou, nýbrž víru „v eminentním“ či „ve vlastním smyslu“ –

tedy víru, která odpovídá rovině existence (str. 42-44).

Na základě charakteristiky „víry vůbec“ z Filosofické víry tváří v tvář zjevení pak formuluje

šest základních rysů, které vystihují víru ve vlastním slova smyslu: (a) víra je vymezena

v opozici k vědění; (b) má svou subjektivní a objektivní stránku, které jsou od sebe

neodlučitelné; (c) chceme-li však mít obsah víry jako věděné vlastnictví nezávisle na existenci,

dochází k úpadku víry; (d) víra nemůže být vynucena či zapříčiněna pouze naší vůlí; (e) víra

má nejen „počátek“, který pochází ze mne samého, ale také „základ“, který nemohu vytvořit já

sám; (f) pohyb víry spočívá v transcendování sebe sama.

Na Jaspersově příkladu Bruna a Galileiho je pak ilustrován rozdíl mezi všeobecnou platností

vědecké pravdy, která zůstává na rovině vědomí vůbec, a nepodmíněností metafyzické pravdy,

která je „možná až na rovině existence“ (2.1.2). Zvláštní pozornost je pak věnována jednomu

z výše zmíněných rysů víry, jímž je nerozlučitelná jednota subjektivní a objektivní stránky víry

(2.1.3), dále pak odstínění víry od pouhého prožitku (2.1.4) a odmítnutí představy o víře jako

iracionálním postoji, kterou si ze své omezené perspektivy tvoří „vědomí vůbec“ (2.1.5): To,

že víra překračuje rovinu „vědomí vůbec“, neznamená, že se nepojí s věděním či myšlením –

jde však právě o ve vlastním smyslu filosofické myšlení, které usiluje o projasnění celku

skutečnosti, a proto nemůže ustrnout u nějakého dílčího poznaného předmětu, ale musí být

schopno vystavit veškeré dosažené vědění otázce a pochybnosti.

Podstatně stručnější výklad je věnován vztahu filosofie a náboženství (2.2). Václav Dostál

zde ukazuje, že Jaspers považuje víru ve zjevení za principiálně neslučitelnou s filosofií, resp.

s filosofickou vírou. Základní rozdíl podle něj spočívá v tom, že „filosofická víra se vztahuje

k transcendenci, která k člověku může promlouvat jedině nepřímo“, zatímco „víra ve zjevení

se vztahuje k Bohu …, který skrze zjevení vešel s člověkem v přímý kontakt“ (str. 54).

Především však nelze filosofickou víru sloučit s nárokem „na absolutnost a výlučnost“, který

vznáší víra založená na zjevení. Filosofická víra nemůže akceptovat autoritativně určené obsahy

víry nejenom proto, že nesmí rezignovat na principiální možnost vystavit veškeré vědění otázce

a pochybnosti, ale také proto, že je bytostně „vírou v komunikaci“, která je ve filosofii

pochopena jako vlastní původ pravdy (str. 55).

Přednosti práce

Václav Dostál si zvolil v rámci Jaspersovy filosofie klíčové téma, jež je sice poměrně hojně

diskutováno v cizojazyčné literatuře (zejména z theologického hlediska), o němž však

v českém jazyce zatím neexistuje žádná soustavnější práce. Tohoto tématu se přitom zhostil se

ctí a na úrovni: Práce je celkově pečlivě provedena a je založena na důkladném studiu pramenů

i relevantní sekundární literatury. Rekonstrukce a interpretace Jaspersových textů a myšlenek

vynikají svou precizností a jasností. Václav Dostál prokazuje dobrou znalost nejenom textů

věnovaných speciálně pojmu víry, ale též širšího kontextu Jasperova myšlení. Přitom si dokáže

nad Jaspersovými texty klást velmi přesně cílené otázky, které umožnují sledovat hlubší logiku

a širší souvislosti Jasperových myšlenek, a díky nimž se mu rovněž daří rozvíjet interpretace

těchto textů netriviálním způsobem. V některých případech též zajímavým způsobem

rekonstruuje souvislosti mezi Jaspersovými vyjádřeními z různých textů, jejichž vzájemný

vztah u Jasperse samého zůstává nevyjasněný. Se sekundární literaturou Václav Dostál pracuje

samostatně a kriticky. I když se explicitně omezuje na historicko-interpretační práci, tato práce

je zjevně vedena hlubším věcným a systematickým zájmem o danou problematiku. Text je

dobře strukturovaný a vyznačuje se jasnou a sevřenou linií výkladu bez zbytečných odboček od

tématu. Je psán velmi kultivovaným jazykem a neobsahuje téměř žádné překlepy či gramatické

chyby.

Nedostatky práce

Je škoda, že Václav Dostál ponechal zcela mimo zřetel Jaspersovu Filosofii: již v tomto díle se

totiž pojem víry jakožto jistoty skutečnosti objevuje a jeho zohlednění by možná přispělo

k lepšímu pochopení genese Jaspersova celého konceptu filosofické víry.

Vzhledem k tomu, že jako víra ve „vlastním“ či „užším“ smyslu se nakonec ukazuje vztah

existence k transcendenci, mohl a měl být výklad o existenci (kap. 1.2.5) více rozveden. Ve

výkladu o existence přitom chybí některé klíčové motivy, např. že se jedná o „svobodné bytí“

(Sebstsein). Úspornost vlastního autorova výkladu o existenci opřeného o Jaspersovy texty

navíc zvláštně kontrastuje s délkou citátu z Jana Patočky (str. 27).

Také výklad o vztahu filosofie a náboženství (kap. 2.2) mohl být obsáhlejší a podrobnější,

zvláště když si vyjasnění vztahu filosofické víry k náboženství či „víře ve zjevení“ autor vytkl

jako jeden z hlavních cílů své práce. Stručnost tohoto výkladu navíc opět kontrastuje

s nepoměrně obsáhlejší částí věnovanou vztahu filosofie a vědy (kap. 2.1).

Hodnocení

Práce každopádně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Osobně ji považuji za

skvělý studijní výkon, a proto navrhuji její hodnocení známkou „výborně“.

Václav Němec

V Praze, 30. 8. 2016